鹤岗市民政局2020年度省级福利彩票公益金计划使用情况公告

根据《彩票管理条例》和《民政部彩票公益金使用管理信息公开办法（试行）》等文件的相关规定，现将鹤岗市2020年中央福利彩票公益金计划使用情况公告如下：

总体情况

2020年省财政厅、民政厅共下达鹤岗市福利彩票公益金294.39万元，其中：

（一）黑龙江省财政厅《关于下达2020年中央集中彩票公益金支持社会福利事业专项资金的通知》（黑财指社〔2020〕409号）中，下达鹤岗市儿童福利类项目资金29万元，老年人福利项目资金233万元，共计262万元。
    （二）黑龙江省财政厅《关于下达2020年民办养老机构建设及运营补助资金的通知》（黑财指社〔2020〕279号）下达鹤岗市民办养老机构建设及运营补助资金32.39万元。
 二、资金分配及使用方向

   （一）老年人福利类项目资金233万元
1、公办养老机构消防改造项目资金66万元

主要用于福寿爱心护理院消防改造（改造防火通道、消防控制室、消防电缆等）21万元；郊区敬老消防通道改造45万元。

解决养老机构消防隐患，促进养老机构的安全环境得到进一步改善，为老年人提供一个安全的生活环境，确保老人们在养老机构里安享晚年生活。

2、社区居家养老试点项目资金167万元

主要用于开展居家和社区养老服务改革试点工作，全面提升我市居家和社区养老服务水平。其中鹤岗市为老服务管理中心（福寿爱心护理院）居家社区养老延伸服务141万元，新鹤社区居家养老服务中心居家社区养老项目26万元。

项目建成后将辐射全市老人，为居家老人开展日间照料、文化娱乐、健康养生、生态种植等居家和社区养老延伸服务。年服务人均达到3000人次以上，年服务时长不少于3000小时，老人满意度达到95%，有效缓解老年人日间照料设施不足等问题，让得到服务的老人幸福感和获得感更高。

（二）儿童福利类项目资金29万元
主要用于我市2020及2021孤儿助学补助资金，按民办发【2019】24号文件《“福彩圆梦孤儿助学工程”项目实施暂行办法》实施建设孤儿助学项目工程，缓轻孤儿本身及家庭资金负担，支持鼓励年满18周岁孤儿继续就学深造。保障“福彩圆梦孤儿助学工程”项目质量和实施效果，使我市孤儿能够顺利完成继续教育，获得更多的就业机会。
民办养老机构建设及运营补助资金32.39万元

    按照省财政厅、省民政厅《关于提高资助民办非营利养老服务机构发展补贴标准的通知》黑民福【2014】88号文件和市人民政府《鹤岗市人民政府办公室关于支持民办养老产业发展的意见》鹤政办发【2016】84号及《鹤岗市人民政府关于加快发展养老服务业的实施意见》鹤政发【2014】7号文件规定“对床位规模30张以上，符合条件、按标准建设、依规定运营的民办非营利性养老服务机构，新增床位，每床一次性建设补贴3000元（省级财政给予2000元，市级财政给予1000元）；按老年人实际占用床位，给予每床每月100元的运营补贴,省和市县各负担50%”。
    为2020年全市符合一次性建设补助条件的1家民办非营利养老机构新增床位30张发放-次性建设补贴6万元，改善民办养老机构服务环境，提升养老服务能力。为2020年全市符合运营补助条件的19家民办非营利养老机构发放运营补贴41.3万元，鼓励和支持民办养老机构健康可持续发展。
三、资金使用及管理情况

（一）对于2019年中央及省级彩票公益金下达鹤岗市的补助资金，鹤岗市民政局、财政局严格依据黑龙江省财政厅《关于下达2020年中央集中彩票公益金支持社会福利事业专项资金的通知》（黑财指社〔2020〕409号）、黑龙江省财政厅《关于下达2020年民办养老机构建设及运营补助资金的通知》（黑财指社〔2020〕279号）下达的资金使用范围和支持额度进行管理使用。

（二）鹤岗市民政局对使用彩票公益金的项目单位实施的基本建设、社会公益活动项目材料进行初审，提出初步安排意见，经局党组研究同意后送市财政局审核。

（三）对于中央彩票公益金支持的基本建设建设项目，以“中国福彩公益金资助项目”的标识在建筑设施显著位置明示，并按照国有资产管理相关要求和规定进行管理。

（四）建立了福彩公益金绩效评价制度，对福彩公益金支持的基本建设和社会公益活动项目数量指标、质量指标、时效指标、社会效益指标等进行评价和汇总，提高资金使用管理的科学性和社会效能。对福彩公益金使用的及时性、合规性，制定绩效目标表，按时完成年度绩效自评报告。

（五）建立了定期公告制度，在鹤岗市政府网发布中央彩票公益金和省本级福利彩票公益金的有关使用管理信息，接受社会监督。

                                 鹤岗市民政局

                                2021年6月20日